
 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

PORTARIA Nº 056/01, DE 02 DE OUTUBRO DE 2001. 

 

 

 

 

                    O Prefeito do Município de Jaciara- MT, VALDIZETE MARTINS 

NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais, e 

 

 

                                       CONSIDERANDO, a necessidade de adequação à nova 

realidade que a Lei Complementar 101 04 de Maio de 2000, mais conhecida como Lei de 

Responsabilidade Fiscal,  que impôs a todas as esferas de Governo, entre outras coisas a 

racionalização de despesas. 

 

                                       CONSIDERANDO, que a referida Lei Complementar tem como 

ênfase o controle e contenção das despesas, particularmente as despesas com pessoal, 

serviços de terceiros e despesas obrigatórias de caráter continuado; 

                        

                                        CONSIDERANDO, o que reza o art. 19 da Lei 101/2000, que 

dispõe que para fins do disposto no caput do art. 169 da Constituição Federal, a despesa 

total com pessoal, em cada período de apuração e em cada ente da Federação, não 

poderá exceder os percentuais da receita corrente líquida.  

 

    CONSIDERANDO, que essas limitações forçam a 

administração municipal a racionalizar suas despesas; caso contrário, incorrem no corte 

de transferências voluntárias e demais sanções penais e políticas; 

 

    CONSIDERANDO, que a atual Administração tem primado 

sempre pela lisura e transparência de seus atos não restou outra alternativa, senão essa 

determinação;  

 

 

 

                                        R E S O L V E: 

 

 

                                       Artigo 1º - Proceder a EXONERAÇÃO de todos os servidores 

contratados a partir de 01 de Janeiro de 2001, com efeito retroativo a 01/10/2001, 

conforme relação nominal e respectivos cargos em anexo. 

 

  

          

     REGISTRE-SE 

                                          PUBLIQUE-SE 

                                          CUMPRA-SE, DANDO CIÊNCIA 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA 

EM 02 DE OUTUBRO DE 2001 

 

 

 

                                              VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA 

                                                          Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

                                            Registrada e Publicada de conformidade com a legislação 

vigente nos lugares de costume estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra. 

 

 

 

 

                                             CLÁUDIO XIMENES LOPES 

                         Secretário de Administração Supervisão e Planejamento.  

 

 

 

 

 

 

ANEXO 

 

 

CÓDIGO NOME CARGO 

000472-B AMARINEI CANEDO COUTINHO 0003- PROFISSIONAL EDUC. BA 

000464-9 ANGÉLICA BORGES 0003- PROFISSIONAL EDUC. BA 

000540-0 ANTONIA DUARTE SALES 0075- VARREDEIRA 

000569-1 ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA 0001- AGENTE DE SERV. GERAIS 

001021-0 ANTONIO FRANCISCO S. FILHO 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

000556-3 ANTONIO JOAQUIM DE ALMEIDA 0041-VIGIA GUARDA MUNICIPAL 

000555-1 ANTONIO MARCOS DA SILVA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

001036-0 ANTONIO PEDRO ROCHA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

001067-0 APARECIDA FÁTIMA DE JESUS 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000499-6 APARECIDA N. DA COSTA 0078-AUX. ED. INFANTIL 

001037-0 ARGEMIRO F. FEITOSA 0067-OPERADOR DE ESTEIRA 

001038-0 ARI DE ALCÂNTARA MENDES 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

001039-0 ARISTIDES SANTOS DA CONCEIÇÃO 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

001060-0 CARLOS ALBERTO GONÇALVES 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

001040-0 CARLOS RODRIGUES 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

00558-7 CARMELIA A. PEREIRA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

00463-7 CATIA CRISTINA F. TAVARES 0003-PROFISSIONAL EDU. BA 

00481-9 CELCIMAR GONÇALVES LEAL 0078-AUX. EDUC. INFANTIL 

001041-0 CÍCERO MANOEL DA SILVA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000457-1 CLAUDOMIRO DOS SANTOS DA SILVA 0005-OPE. VEIC. E MAQ. I 

000565-4 CLEIDE C. S. FABIAN 0084-ACOMPANHANTE INFANTIL 

001042-0 DANIEL MARTINS SANTANA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000553-8 DELMITES LOPES GALVÃO 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000509-5 DEVANIA ARRUDA DA SILVA 0079-INF. ESTRUT. E ADMINIST 

000551-4 DEVANIR SHUENQUENER 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000511-3 DILSELENA M. VALEIRO  0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

000559-9 DORCAS M. D. MIRANDA 0083-ATEND. ENFERMAGEM 

000521-6 ERCY MARIA QUEIROZ DA SILVA 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

000541-1 EDINIR GONÇALVES DOS SANTOS 0075-VARREDEIRA 

000517-4 EDNA MARIA BRAGATTO 0079-INF. ESTRUT. ADM. 

000462-5 EDSON TAVARES DA SILVA 0003-PROFISSIONAL EDUC. BA 

001022-0 ELCIO DE MOARES RESENDE 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

00476-5 ELIANE A. S. TABOSA LOPES 0078-AUX. EDUC. INFANTIL 

000557-5 ELIANE BARTUCCI 0002-OFICIAL ADMINISTRATIVO 

000475-3 ELIANE TEIXEIRA A. MOURA 0078-AUX. EDUC.INFANTIL 

000560-5 ELIENE CASTR DE LIRA 0004-AGENTE ADM. II 

001123-0 ELISA ALVES DE SOUZA 0075-VARREDEIRA 

000542-3 ELZA FRANÇA DA SILVA 0075-VARREDEIRA 

000483-2 ERLEIDE VIEIRA FREITAS 0078-AUX. EDUC. INFANTIL 

000561-7 EZEQUIAS F. DOS SANTOS 0005-OPER. VEIC. E MAQ. I 

00506-0 FÁTIMA L. MARTINS  0078-AUX. EDUC. INFANTIL 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

000474-1 FILOMENA B. D. SILVA 0078-AUX. EDUC. INFANTIL 

001116-0 FRANCISCA EUGENIO PEREIRA 0075-VARREDEIRA 

000513-7 FRANCISCA T. SILVA SANTOS 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

001132-0 FRANCISCO ALVES BEZERRA 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

000530-7 GENI LUIZA GOMES 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

001115-0 BENI VERÍSSIMO  0075-VARREDEIRA 

000529-0 GENILDA BEZERRA DE ALMEIDA 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

000471-6 GENILDA DE CASTRO BARBOSA SILVA 0003- PROFISSIONAL EDUC. BA 

001119-0 GERALDA GOMES DA SILVA 0075-VARREDEIRA 

001044-0 GERALDO VIANA ALVES 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000527-7 GILDA DE LIMA COUTRIM 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

001061-0 GILSON DA SILVA SANTOS 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

000458-3 GISLAINE LISBOA 0003-PROFISSIONAL DA EDUC. BA 

000505-8 GISLENE A. S. P. GOMES 0078-AUX. EDUC. INFANTIL 

001045-0 GREGÓRIO DA SILVA FILHO 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000480-7 IRANI A. O. DE SOUZA  0078-AUX. ED. INFANTIL 

000507-1 ÍRIS GAPARINI KIRICHENCO 0078-AUX. EDUC. INFANTIL 

001046-0 IVAIR JOSÉ DA SILVA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000062-0 IVANIR REZENDE TOLEDO 0002-OFICIAL ADMINISTRATIVO 

001024-0 IVONE P. BENIANO 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000465-0 JACIRA APARECIDA DE SOUZA 0003-PROFISSIONAL DA EDUC. BA 

001121-0 JAILDA ROSA MAFORTE SILVA 0075-VARREDEIRA 

001047-0 JAIME AIRES DOS SANTOS 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

001113-0 JOANA TEODORO DOS SANTOS 0075-VARREDEIRA 

001025-0 JOÃO ALVES DE SOUZA 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

001051-0 JOÃO JOSÉ NUNES 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

001131-0 JOÃO MARTINS FENBERG 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

001120-0 JORGINA DIAS DE SOUZA 0075-VARREDEIRA 

000570-8 JOSÉ ATAGIBA TORMES 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000026-0 JOSÉ BARBOSA DA SILVA 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

001027-0 JOSE CARLOS PASSARELLI 0005-OPERADOR VEIC. E MAQ. I 

001048-0 JOSÉ COSTA DA SILVA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

001049-0 JOSÉ DA COSTA BARBOSA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

001050-0 JOSÉ DE LIMA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000552-6 JOSÉ INÁCIO DA SILVA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

001034-0 JOSÉ LUIZ ALVIM 0066-OFICIAL DE GABINETE 

000550-2 JOSÉ LUIZ DA SILVA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

001011-0 JOSÉ MAURICIO DA SILVA 0063-OPERADOR DE ETA 

001028-0 JOSÉ VICENTE DE OLIVEIRA 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

000468-6 JOVENEIA G. LIMA V. QUEIROZ 0003-PROFISSIONAL EDUC. BA 

001052-0 JOVINO MARIANO DA SILVA 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

001053-0 JOZAIR JOSÉ DA SILVA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

001054-0 JUBERCY FRANCO MONTEIRO DA SILVA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

001055-0 JUSTINO NINO DE SOUZA 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000469-8 KÁTIA FABIANE DELMADE 0003- PROFISSIONAL EDUC. BA 

000512-5 KEZIA G. DE LIMA 0079- INF. ESTRUT. E ADM. 

000467-4 LAIR KOPP MATHIAS 0003-PROFISSIONAL EDUC. BA 

001128-0 LAURA CUSTODIO DE BRITO 0075-VARREDEIRA 

000487-0 LIANE GASPARINI MARTINS 0078-AUX. ED. INFANTIL 

000572-1 LÍLIAN REGINA MARTELLINI 0004-AGENTE ADMINISTR. II 

000562-9 LINDOMAR L. MARTINS 0001-AGENTE SERVIÇOS GERAIS 

000484-4 LUCIANA WAGNER 0078-AUX. ED. INFANTIL 

000501-0 LUCINERI A. DE OLIVEIRA 0078-AUX. EDUC. INFANTIL 

001063-0 LUIZ ANTONIO DA CUNHA 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

000522-8 LUZIA SOUZA CELESTINO 0079-INF. ESTRUT. ADM. 

000520-4 LUZIENE RIBEIRO DOS SANTOS 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

000543-5 MARCELA APARECIDA DA SILVA 0075-VARREDEIRA 

000516-2 MÁRCIA CRISTINA B. LINS 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

000503-4 MÁRCIA DA TRINDADE NUNES 0078-AUX. ED. INFANTIL 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

4 

000521-1 MÁRCIA PEREIRA SILVA 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

000460-1 MARCOS LOPES BARBOSA 0003-PROFISSIONAL EDUC. BA 

000504-6 MARIA APARECIDA RIBEIRO 0078-AUX. ED. INFANTIL 

000466-2 MARIA CRISTINA VERNIANO  0003-PROFISSIONAL EDUC. BA 

001124-0 MARIA DO CARMO FERREIRA 0075-VARREDEIRA 

000563-0 MARIA HELENA RODRIGUES 0084-ACOMPANHANTE INFANTIL 

001125-0 MARIA ROSA DE JESUS 0075-VARREDEIRA 

000519-8 MARIA ROSA J. D. BORGES 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

000537-0 MARIA SELISMEIRE BRAGA 0082-FISCAL 

000544-7 MARIA ZILMAR F. DA CRUZ 0075-VARREDEIRA 

001064-0 MARILEIDE BORGES FAGUNDES 0001-AGENTE DE SERV. GERAIS 

000567-8 MARILZA AVELINO DE BRITO 0001-AGENTE DE SERV. GERAIS 

001029-0 MAURINA M. FRANÇA 0001-AGENTE DE SERV. GERAIS 

001056-0 MAURO TEIXEIRA DA CRUZ 0001-AGENTE DE SERV. GERAIS 

000477-7 MIRIAN R. ROQUE  0078-AUX. ED. INFANTIL 

001117-0 NADIR ALVES CARVALHO 0075-VARREDEIRA 

001127-0 NAISA ALVES MARTINS 0075-VARREDEIRA 

001057-0 NATALINO ALVES DOS SANTOS 0001-AGENTE DE SERV. GERAIS 

000525-3 NEUSA INOCÊNCIO GARCIA 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

001126-0 NEUSA JUSTINO DE OLIVEIRA 0075-VARREDEIRA 

001062-0 NILZA MARIA DOS SANTOS PIRES 0001-AGENTE DE SERV. GERAIS 

000482-0 NILZETE O. DA SILVA 0078-AUX. ED. INFANTIL 

000568-0 OLICIO DOMINGO DA SILVA 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

000459-5 PATRÍCIA R. B. ARAÚJO 0003-PROFISSIONAL EDUC. BA 

001058-0 PAULO PEREIRA DOS SANTOS 0001-AGENTE DE SERV. GERAIS 

001030-0 PEDRO P. AGUIAR 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

000473-0 QUEZIA DOS SANTOS FONSECA 0003-PROFISSIONAL EDUC. BA 

000470-4 QUITÉRIA DE GODOI BUENO 0003-PROFISSIONAL EDUC. BA 

001031-0 RAIMUNDO DOS SANTOS 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

001130-0 RAIMUNDO ROBERTO DOS SANTOS 0001-AGENTE DE SERV. GERAIS 

000536-8 RICARDO DA SILVA RAITZ 0082-FISCAL 

001032-0 RODRIGO SPEROTTO 0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

001114-0 ROSA FERREIRA 0075-VARREDEIRA 

000486-8 ROSANGELA PEREIRA F. ANDRADE 0078-AUX. ED. INFANTIL 

000518-6 ROSENI F. DO NASCIMENTO 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

000500-9 ROSENY DA SILVA TAVARES 0078-AUX. ED. INFANTIL 

000485-6 ROSILEIDE ZILDA BURIGO 0078-AUX. ED. INFANTIL 

000526-5 ROSILENE FLORENÇO DA SILVA FRANCO 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

001118-0 SELVINA SANTANA GASPAR 0075-VARREDEIRA 

000554-0 SEVERINO FERREIRA DOS SANTOS 0001-AGENTE DE SERV. GERAIS 

000502-2 SIBILA CECÍLIA SEIDENFUS 0078-AUX. ED. INFANTIL 

000564-2 SILVANIA G. DE SOUZA 0084-ACOMPANHANTE INFANTIL 

000461-3 SILVIA MARIA FERREIRA POSSAMAI 0003-PROFISSIONAL EDUC. BA 

000514-9 SONIA MARIA FERREIRA 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

000061-0 TELMA ELI SACARDI BIUDES 0040-ASSIST. SOCIAL 

000479-0 VALDIRENE GEROLI MICHELATO 0078-AUX. ED. INFANTIL 

000531-9 VANETE FERREIRA FRANÇA 0079-INF. ESTRUT. E ADM. 

001122-0 VÂNIA FERNANDES 0075-VARREDEIRA 

000478-9 VÂNIA FERREIRA DE FRANÇA MORAIS 0078-AUX. ED. INFANTIL 

000538-1 WILSON DE OLIVEIRA 0082-FISCAL 

001033-0 ZAQUEO F. DE FRANÇA  0041-VIGIA/GUARDA MUNICIPAL 

000566-6 ZILMA G. RODRIGUES 0084-ACOMPANHANTE INFANTIL 

 TOTAL GERAL 0000152 

 


